ĐẢNG BỘ XÃ TÂN XUÂN			ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
CHI BỘ MẦM NON MỸ HÒA
	Số: 42-NQ/CB-MNMH		     	Tân Xuân, ngày 26 tháng 2 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Thực hiện chuyên đề
[bookmark: _Hlk161255969]“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu húy nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”
Căn cứ Kế hoạch số 101-KH/HU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Hóc Môn từ nay đến năm 2025;
Căn cứ kế hoạch số 56-KH/ĐU ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Đảng ủy xã Tân Xuân về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn xã Tân Xuân từ nay đến năm 2025.
Căn cứ Nghị quyết ngày 11 tháng 08 năm 2022 của Chi bộ
Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-CBMNMH, ngày 09 tháng 01 năm 2024
I. Đánh giá thực trạng:
Cấp ủy chi bộ nhận thức được việc Học tập tư tưởng Hồ Chí Minh cần phải kết hợp chặt chẽ lý luận với thực tiễn, tăng cường tổng kết thực tiễn, cùng với nghiên cứu lý luận để tiếp tục phát triển tư tưởng Hồ Chí Minh, xây dựng hệ tưởng lý luận về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, định hướng lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, do đó đã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, triển khai, phân công cụ thể các bộ phận thực hiện việc Học tập tư tưởng Hồ Chí Minh ngay từ đầu năm học.
Đảng viên, giáo viên, nhân viên quan tâm thực hiện tốt công tác Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thưc hiện xây dựng môi trường sư phạm đoàn kết, xây dựng mối quan hệ tốt giữa đồng nghiệp – đồng nghiệp, giáo viên, nhân viên – phụ huynh, giáo viên, nhân viên – trẻ; đẩy mạnh thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, đảm bảo kỷ cương trong nhà trường.
Chi bộ chỉ đạo tổ chuyên môn phối hợp tốt với phụ huynh trong công tác Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là đối với giáo viên là đảng viên
Hạn chế: vẫn còn một vài cá nhân mang tư tưởng Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chỉ mang tính hình thức, chưa thật sự thấm nhuần vào thực tiễn. Đó là lý do tập thể đảng viên chi bộ quyết nghị đề ra chuyên đề “Giải pháp đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” để thực hiện.
II. Nội dung:
*Nội dung thực hiện chuyên đề:
Trên tinh thần phát huy những mặt đã làm tốt và tìm giải pháp khắc phục những việc thực hiện chưa tốt, giáo viên, nhân viên và phụ huynh cần hiểu biết rõ về công tác đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; biết được vai trò chủ đạo của đảng viên trong việc rèn luyện tư tưởng cách mạng, đạo đức nhà giáo, từ đó, có các biện pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đạt hiệu quả.
*Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:
Căn cứ Kế hoạch số 101-KH/HU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Hóc Môn từ nay đến năm 2025;
Căn cứ kế hoạch số 56-KH/ĐU ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Đảng ủy xã Tân Xuân về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn xã Tân Xuân từ nay đến năm 2025.
Căn cứ Nghị quyết ngày 11 tháng 08 năm 2022 của Chi bộ
Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-CBMNMH, ngày 09 tháng 01 năm 2024
Xây dựng nghị quyết và triển khai nghị quyết thực hiện chuyên đề đến toàn thể đảng viên, tập thể nhà trường.
Cấp ủy chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền trong đảng viên, cán bộ công chức, phụ huynh về vấn đề đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
Cấp ủy chi bộ phân công đồng chí Trương Thị Ngọc Tú (Phó hiệu trưởng), đồng chí Nguyễn Thị Giang Lý (Phó hiệu trưởng) và đồng chí Vũ Thị Diệu Ly (Chi ủy viên-Tổ trưởng chuyên môn) chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý, kiểm tra hoạt động về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ.
Cấp ủy chi bộ xây dựng kế hoạch đảm bảo về chất lượng chương trình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đảng ủy. Chỉ đạo tổ chức đoàn thể chính trị trong nhà trường tổ chức bồi dưỡng các nội dung rèn luyện tư tưởng, đạo đức cá nhân gắn liền với việc không ngừng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đồng thời phối hợp cùng cấp ủy chi bộ tăng cường kiểm tra hoạt động chăm sóc giáo dục tại các nhóm/lớp.
Phân công đồng chí Tú, đồng chí Ly, đ/c Thu, đ/c Cúc chịu trách nhiệm cho giáo viên, nhân viên đăng ký chương trình hành động cá nhân hàng năm và kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm học 2023-2024.
Cấp ủy chi bộ phân công đồng chí Tú, đồng chí Lý theo sát hỗ trợ các cấp dưỡng tham gia hội thi cấp dưỡng giỏi cấp huyện năm học 2023-2024, đề nghị các đồng chí đảng viên dự thi chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, các đ/c khác cần chuẩn bị chu đáo môi trường hoạt động của trẻ trong và ngoài lớp.
Chi bộ chỉ đạo, phát động các thành viên trong nhà trường thực hiện các Bản cam kết sau khi học tập Qui chế - Điều lệ trường MN, Chuẩn nghề nghiệp giáo viên, đạo đức nhà giáo và đăng ký các tiêu chí rèn luyện Học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm học 2023-2024; Bảng cam kết đảm bảo an toàn cho trẻ Phòng tránh bạo lực học đường năm học 2023-2024; Bảng cam kết thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử, đạo đức nhà giáo được triển khai vào ngày 31 tháng 7 năm 2019, Công văn số 48-HD/BTGHU Hóc Môn, ngày 02 tháng 02 năm 2020 Hướng dẫn Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang trong hệ thống chính trị Huyện, Công văn số 148/GDĐT Hóc Môn, ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hóc Môn về việc chỉ đạo tăng cường tuyên truyền và nắm tình hình dư luận trong các cơ sở giáo dục; các bảng đăng ký thực hiện bộ qui tắc thưc hiện nếp sống văn minh đô thị, văn hóa nhà trường.
Tất cả đảng viên thưc hiện tốt chuyên đề của chi bộ
III. Phân công tổ chức thực hiện:
Căn cứ Kế hoạch số 101-KH/HU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Hóc Môn từ nay đến năm 2025;
Căn cứ kế hoạch số 56-KH/ĐU ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Đảng ủy xã Tân Xuân về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn xã Tân Xuân từ nay đến năm 2025.
Căn cứ Nghị quyết ngày 11 tháng 08 năm 2022 của Chi bộ
Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-CBMNMH, ngày 09 tháng 01 năm 2024
Cấp ủy chi bộ phân công Đ/c Trương Thị Ngọc Tú (Phó hiệu trưởng), đ/c Nguyễn Thị Giang Lý (Phó hiệu trưởng) và Đ/c Vũ Thi Diệu Ly phối hợp cùng các tổ chuyên môn thực hiện tốt công tác về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên về chuyên đề trên, lên kế hoạch dự giờ các nhóm/ lớp nhằm góp ý xây dựng cho các lớp hoàn thiện môi trường giáo dục theo hướng lấy trẻ làm trung tâm, giúp đội ngũ giáo viên có thêm kỹ năng xử lý các tình huống sư phạm đúng cách; rèn luyện về đạo đức nhà giáo
Đ/c Trịnh Thị Lan có kế hoạch, xây dựng Nghị quyết và triển khai nghị quyết đến toàn thể đảng viên, tập thể nhà trường.
Đ/c Trịnh Thị Lan cùng Đ/c Ngọc Tú, Đ/c Giang Lý thực hiện dự giờ các hoạt động chăm sóc – giáo dục trẻ tại các nhóm, lớp và bộ phận cấp dưỡng
Đ/c Diệu Ly, Đ/c Thu: chịu trách nhiệm theo dõi tình hình tư tưởng đảng viên.
Đ/c Kim Cúc, đ/c Diệu Ly và đ/c Thu chịu trách nhiệm tổ chức cho đảng viên, giáo viên ký các cam kết đầu năm học.
Các Đ/c Đảng viên thực hiện và giám sát các thành viên trong tổ thực hiện tốt việc rèn luyện tư tưởng, đạo đức nhà giáo, tuyên truyền phối hợp, vận động phụ huynh cùng tham gia vào quá trình tạo môi trường giáo dục, ứng xử phù hợp qui định, nội qui nhà trường.
Cấp ủy chi bộ nhắc nhở các bộ phận thực hiện tốt chuyên đề của chi bộ.
Bí thư, chủ tịch công đoàn có trách nhiệm tổ chức quán triệt nghị quyết này đến đảng viên, nhân viện của đơn vị.

Nơi nhận:							T/M CHI BỘ
· ĐU Tân Xuân;						      BÍ THƯ
· Lưu Hồ sơ./.

Trịnh Thị Lan